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NUMERO DE EMPRESAS DEL SECTOR 

 

NUMERO DE EMPRESAS SEGÚN CNAE 

  

Total 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

16 Industria de la madera y del corcho, excepto 
muebles; cestería y espartería 

14.421 13.395 12.707 11.806 11.095 10.599 

161 Aserrado y cepillado de la madera 1.362 1.279 1.249 1.195 1.145 1.122 

162 Fabricación de productos de madera, corcho, 
cestería y espartería 

13.059 12.116 11.458 10.611 9.950 9.477 

31 Fabricación de muebles 17.053 16.160 15.369 14.167 13.302 12.775 

Total madera y mueble 31.474 29.555 28.076 25.973 24.397 23.374 

46.73 Comercio al por mayor productos de madera * 673 672 676 675 665 649 

 

En los últimos cinco años han desaparecido más de 8.000 empresas (3.800 del CNAE 16 y más de 4.000 en el CNAE 
31), lo que representa más de un 25% del número total si se toma como referencia el año 2010. 

Esta referencia comparada con la desaparición de empresas en el sector industrial total, es muy significativo, ya que en 
este tan solo asciende al 3%. El peso del sector de la madera y el mueble (CNAE 16 y 31) sobre el total industrial ha 
descendido del prácticamente 1% al 0.73%. 

 

 

NUMERO DE EMPRESAS SECTOR 
INDUSTRIAL 

TOTAL 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

3.291.263 3.250.576 3.199.617 3.146.570 3.119.310 3.186.878 

Fuente: http://www.ine.es (2016) 

Solicitado informe de empresas/trabajadores/autónomos a la Seguridad Social que incluya la actividad forestal (CNAE 
02). 

*CNAE 46.73 Comercio al por mayor de madera, materiales de construcción y aparatos sanitarios: Está estimado en 

base a la Encuesta Anual de Comercio (INE) como el 5% del total del CNAE 46.7. Otro comercio al por mayor 

especializado. 
  

http://www.ine.es/
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DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL 2015 

NUMERO DE EMPRESAS POR 
CNAE Y CCAA 

16 Industria de la 
madera 

31 Fabricación de 
mueble 

TOTAL (16+31) % en España 

CATALUÑA 1.829 1.827 3.656 18,54% 

ANDALUCÍA 1.157 2.124 3.281 16,64% 

C. VALENCIANA 1.269 1.560 2.829 14,35% 

GALICIA 1.044 885 1.929 9,78% 

MADRID 620 1.297 1.917 9,72% 

CASTILLA-LA MANCHA 698 932 1.630 8,27% 

CASTILLA Y LEÓN 791 733 1.524 7,73% 

PAÍS VASCO 641 621 1.262 6,40% 

MURCIA 314 741 1.055 5,35% 

BALEARES 421 336 757 3,84% 

ARAGÓN 353 390 743 3,77% 

EXTREMADURA 336 348 684 3,47% 

CANARIAS 290 320 610 3,09% 

ASTURIAS 261 237 498 2,53% 

NAVARRA 253 158 411 2,08% 

CANTABRIA 198 104 302 2,53% 

LA RIOJA 122 156 278 1,41% 

CEUTA Y MELILLA 2 6 8 0,04% 

TOTAL NACIONAL 10.599 12.775 23.374  100% 

Fuente: INE 2016 

http://www.ine.es/jaxiT3/Datos.htm?t=298 

Observando la evolución 2010-2015 de los datos en las diferentes Comunidades Autónomas, se concluye que el peso 
del sector sobre el total de la industria en cada territorio ha disminuido en los últimos cinco años en un 0.21 % de media. 
Destacan comunidades como Castilla La Mancha, Comunidad Valenciana y La Rioja, donde esta disminución ha sido 
más acusada, rondando el 0.30%, y en el otro extremo, territorios como Pais Vasco o la Comunidad de Madrid donde la 
pérdida ronda el 0.15%. 

http://www.ine.es/jaxiT3/Datos.htm?t=298
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En 2010 la media del peso del sector de la madera y el mueble sobre la industria en general en las diferentes 
autonomías se situaba entorno al 1%, mientras que actualmente se queda en el 0.86%. Muy por encima de esta media, 
señalar La Rioja, Murcia y Castilla la Mancha donde todavía el tejido empresarial del sector representa más del 1%. 

 

PERSONAS OCUPADAS SEGÚN LA ACTIVIDAD (CNAE 2009) 

 

Nº TRABAJADORES SEGÚN CNAE GENERAL AUTONOMO TOTAL 

161 Aserrado y cepillado de la madera 7.231 2.027 9.258 

1621 Fabricación de chapas y tableros de madera 6.597 368 6.965 

1622 Fabricación de suelos de madera 
ensamblados 

4.741 3.599 8.340 

1623 Fabricación de otras estructuras de madera y 
piezas de carpintería y ebanistería para la 
construcción 

8.825 5.599 14.424 

1624 Fabricación de envases y embalajes de 
madera 

7.137 1.166 8.303 

1629 Fabricación otros productos de madera 6.977 2.374 9.351 

SUBTOTAL CNAE 16. MADERA 41.508 15.133 56.641 

3101 Fabricación de muebles de oficina y de 
establecimientos de comercio 

5.351 545 5.896 

3102 Fabricación de muebles de cocina 4.506 2.222 6.728 

3109 Fabricación de otros muebles 30.302 11.792 42.094 

CNAE 31. FABRICACIÓN DE  MUEBLES 40.159 14.559 54.718 

 

TOTAL: 81.667 29.692 111.359 

Fuente: Informe de la Tesorería de la Seguridad Social (Portal de la Transparencia), a 31/12/2015. 

En el conjunto del sector industrial a nivel nacional, el sector representa a más del 5% de las personas ocupadas, sin 
tener en cuenta los trabajadores de la actividad silvícola (15.609 en 2015) ni a aquellas dedicadas a actividades de 
compra-venta, encuadradas en el CNAE 46.73 (se podrían estimar en alrededor de 3.000 personas, calculando un 5% 
de la cifra total del Código de Actividad), así como a los ocupados en la instalación de carpintería (CNAE 4332) que en 
2015 representaban a 33.410 personas. 

 
  



 

 6 

 

Nº TRABAJADORES SEGÚN CNAE  GENERAL  AUTONOMO TOTAL 

CNAE 02. SILVICULTURA 10.823 4.785 15.609 

CNAE 16. MADERA 41.508 15.133 56.641 

CNAE 31. FABRICACIÓN DE  MUEBLES 40.159 14.559 54.718 

CNAE 4332 INSTALACIÓN DE 
CARPINTERÍA 

12.421 20.989 33.410 

CNAE 4673 COMERCIO AL POR MAYOR 2.350 546 2.897 

TOTAL 107.261 56.012 163.275 

 

Si realizamos una estimación con todos los CNAEs relacionados con el sector, la cifra de ocupados asciende a 163.275 
personas. 
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IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO 

 

Cifra de negocios 2015 2010 

   € %  € % 

TOTAL INDUSTRIA ESPAÑA 562.351 100,00 520.864 100,00 

TOTAL MADERA-MUEBLE 9.646 1,72 13.156 2,53 

31. FABRICACIÓN DEL 
MUEBLE 

4.528 0,81 6.605 1,27 

16.SECTOR MADERA 5.118 0,91 6.578 1,26 

161 Aserrado, cepillado de la 
madera 

733 0,13 839 0,16 

1621 Fabricación de chapas y 
tableros de madera 1.488 0,26 1.848 0,35 

1622 Fabricación de suelos de 
madera ensamblados y           
1623 Fabricación de otras 
estructuras de madera y piezas 
de carpintería y ebanistería para 
la construcción 

1.281 0,23 2.173 0,42 

1624 Fabricación de envases y 
embalajes de madera  974 0,17 923 0,18 

1629 Fabricación de otros 
productos de madera; artículos de 
corcho, cestería y espartería 

642 0,11 795 0,15 

 

Actualmente el sector de la madera y el mueble en España representa en cifra de negocio un 1,72% del total del sector 
industrial nacional, acusando un descenso esta representatividad de un 0,8% en los últimos cinco años. 

La cifra global del sector no se puede estimar, ya que no existen fuentes oficiales que faciliten la cifra de negocio del 
resto de actividades que lo componen, como la forestal y la de compra-venta de madera y derivados. 

La distribución por actividad dentro del propio sector se puede observar en el gráfico, correspondiendo un 53% a la 
madera y un 47% al mueble. 
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Fuente: INE (Encuesta Industrial de Empresas) 

CNAE 46.73 está recogido a través de la Encuesta Anual de Comercio (INE) último dato disponible de 2014 (2015 no 
está todavía publicado) http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft09%2Fe01&file=inebase&L=0 

CNAE 02 no existe como tal, 
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COMERCIO EXTERIOR DEL SECTOR DE LA MADERA Y EL MUEBLE 

 

VALOR NETO DE EXPORTACIÓN-MADERA 2015 

TARIC IMPORTS EXPORTS 
Valor neto 

Export 

44123210 -- (desde 01.01.10) MADERAS CONTRACHAPADAS 
constituidas exclusivamente por hojas de madera (excepto bambú) de 
espesor unitario inferior o igual a 6 mm, que tengan por lo menos una 
hoja externa de madera de aliso, fresno, haya, abedul, cerezo, 
castaño, olmo, nogal americano, carpe, castaño de indias, tilo, arce, 
roble, plátano de sombra, álamo, robinia, nogal o tulipanero. 

23.483 94.700 71.217 

44101130 -- (desde 01.01.2007) TABLEROS DE PARTÍCULAS de 
madera, recubiertos en la superficie con papel impregnado de 
melamina, incluso aglomerados con resina u otros aglutinantes 
orgánicos.  

52.288 83.739 31.451 

44111410 -- (desde 01.01.2007) TABLEROS DE FIBRA de densidad 
media (MDF), de espesor superior a 9 mm, sin trabajo mecánico ni 
recubrimiento de superficie.  

31.742 71.949 40.207 

44111490 -- (desde 01.01.2007) TABLEROS DE FIBRA de densidad 
media (MDF), de espesor superior a 9 mm. (excepto sin trabajo 
mecánico ni recubrimiento de superficie).  

11.220 71.353 60.134 

44039930 -- (desde 01.01.94) MADERA EN BRUTO, de eucalipto, 
incluso descortezada, desalburada o escuadrada (excepto tratada con 
pintura, creosota u otros agentes de conservación).  

15.631 67.331 51.700 

44160000 -- (desde 01.01.99) barriles, cubas, tinas y demás 
manufacturas de TONELERIA y sus partes, de madera, incluidas las 
duelas.  

36.160 64.401 28.241 

44123900 -- (desde 01.01.2007) MADERAS CONTRACHAPADAS, 
constituidas exclusivamente por hojas de madera (salvo bambú) de 
espesor unitario inferior o igual a 6 mm, (excepto que tengan, por lo 
menos, una hoja externa de madera distinta de las maderas tropicales 
citadas en la nota de subpartida 1 de este capítulo o de coníferas).  

11.621 54.670 43.048 

44219097 -- (desde 01.01.14) LAS DEMAS manufacturas de madera 
(excepto perchas para prendas de vestir, manufacturas de tableros de 
fibras y ataúdes). 

49.536 47.317 -2.219 

44101110 -- (desde 01.01.2007) TABLEROS DE PARTÍCULAS, en 
bruto o simplemente lijados, de madera u otras materias leñosas, 
incluso aglomerados con resina o demás aglutinantes orgánicos. 
(desde 01.01.97 hasta 31.12.2001) tableros de madera llamados 
waferboard, incluidos los llamados oriented strand board, en bruto o 
simplemente lijados.  

44.044 44.063 20 
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44111210 -- (desde 01.01.2007) TABLEROS DE FIBRA de densidad 
media (MDF), de espesor inferior o igual a 5 mm, sin trabajo mecánico 
ni recubrimiento de superficie.  

10.156 43.931 33.775 

44071098 -- (desde 01.01.99) MADERA CONIFERAS ASERRADA o 
desbastada longitudinalmente, cortada o desenrollada, sin cepillar ni 
lijar ni unida por entalladuras múltiples, de espesor superior a 6 mm 
(excepto de madera de picea (picea abies karst), abeto pectinato 
(abeto plateado, blanco) (abias alba mill) y madera de pino (pinus 
sylvestris l)).  

58.024 12.479 -45.545 

44089085 -- (desde 01.01.2002) HOJAS DE MADERAS, para 
chapado y contrachapado (incluso unidas) y demás madera 
aserrada longitudinalmente, cortada o desenrollada, de espesor no 
superior a 1 mm. (excepto de coníferas, maderas tropicales, unidas 
por entalladuras múltiples, cepilladas o lijadas).  

39.273 21.782 -17.492 

44111390 -- (desde 01.01.2007) TABLEROS DE FIBRA de densidad 
media (MDF), de espesor superior a 5 mm. pero inferior o igual a 9 
mm. (excepto sin trabajo mecánico ni recubrimiento de superficie).  

35.331 15.484 -19.848 

44071093 – MADERA DE PINO de la especie pinus sylvestris l, 
aserrada o desbastada longitudinalmente, cortada o desenrollada, que 
no esté cepillada, ni lijada, ni unida por entalladuras múltiples, de 
espesor superior a 6 mm. (excepto tablillas para la fabricación de 
lápices y madera de longitud no superior a 125 cm y de espesor 
inferior a 12,5 mm).  

34.235 3.128 -31.107 

44079190 – MADERA de encina,  roble, alcornoque y demás 
BELLOTEROS (quercus spp.), ASERRADA O DEBASTADA 
longitudinalmente, cortada o desenrollada, que no esté cepillada, ni 
lijada, ni unida por entalladuras múltiples, de espesor superior a 6 mm. 
(hasta 31.12.2005) solo madera de roble.  

32.240 3.557 -28.683 

  1.144.326 1.303.979 159.653 

 

Como comentario general se puede señalar que en el último año, han crecido alrededor de un 5% tanto las cifras de 
importación como de exportación de los productos de madera, inclinando ligeramente la balanza a favor de la 
exportación. 

Observando las cifras de exportación por productos del 2015, se pueden destacar aquellos más representativos, siendo 
las 10 primeras posiciones para: 
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Exportación madera 2015

Contrachapado

PB recubierto

Fibra +9mm, desnudo

Fibra +9mm, recubierto

Madera Bruto Eucalipto

Toneleria

Contrachapado hasta 6mm

Demás 

PB desnudo

Fibra hasta 5mm, desnudo
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VALOR NETO DE EXPORTACIÓN- MUEBLE 2015 

TARIC IMPORTS EXPORTS 
Valor neto 

Export 

94036090 -- MUEBLES DE MADERA (excepto los asientos y los 
muebles del tipo de los utilizados en las oficinas, en las cocinas, en 
los dormitorios, en comedores y cuartos de estar o en tiendas y 
almacenes).  

196.993,20 200.472,35 3.479,15 

94036010 -- MUEBLES de madera del tipo de los utilizados en 
COMEDORES y cuartos de estar.  

110.536,53 93.645,04 -16.891,49 

94016100 -- ASIENTOS con armazón de madera, TAPIZADOS 
(excepto del tipo de los utilizados en aeronaves, del tipo de los 
utilizados en automóviles, los asientos giratorios de altura ajustable, 
los transformables en cama y los de la partida 94.02).  

101.061,69 79.416,83 -21.644,86 

94035000 -- MUEBLES de madera del tipo de los utilizados en los 
DORMITORIOS (excepto los asientos).  

88.946,59 37.163,98 -51.782,61 

94039030 -- PARTES de muebles de madera (excepto de asientos y 
de muebles para medicina, cirugía, odontología y veterinaria).  

62.100,54 49.051,57 -13.048,97 

94016900 -- ASIENTOS con armazón de madera, SIN TAPIZAR 
(excepto del tipo de los utilizados en aeronaves, del tipo de los 
utilizados en automóviles, los asientos giratorios de altura ajustable, 
los transformables en cama y los de la partida 94.02).  

36.367,65 23.265,13 -13.102,52 

94034010 -- (desde 01.01.94) ELEMENTOS DE COCINA.  34.975,87 37.714,36 2.738,49 

94036030 -- MUEBLES de madera del tipo de los utilizados en 
TIENDAS Y ALMACENES.  

29.086,20 162.643,48 133.557,28 

94041000 -- SOMIERES. 19.374,07 15.970,48 -3.403,58 

94033011 -- MESAS de madera del tipo de las utilizadas en las 
OFICINAS, de altura no superior a 80 cm. 

11.216,31 20.401,74 9.185,43 

94034090 -- (desde 01.01.94) MUEBLES de madera del tipo de los 
utilizados en las COCINAS (excepto los asientos y elementos de 
cocina).  

9.509,52 68.623,49 59.113,97 

94033019 -- MUEBLES de madera del tipo de los utilizados en las 
OFICINAS, de altura no superior a 80 cm (excepto los asientos y las 
mesas).  

10.632,56 23.906,13 13.273,57 

TOTAL: 737.199 834.406 97.207 
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Es importante señalar que si se comparan estos datos con los relativos al 2014, se observa una disminución en el valor 
neto, causada por un incremento en el último año de alrededor de un 12% en las importaciones, mientras que el 
aumento de las exportaciones se quedó en prácticamente un 10%. 

 

 

 

 

Si se analiza la distribución entre productos la cifra de exportación, se puede concluir que prácticamente una cuarta 
parte de la misma la representan los muebles de madera (94036090), seguido por los muebles de madera del tipo 
utilizados en tiendas y almacenes (94036030) con un 19% en 2015. También destacar con alrededor de un 10% la 
exportación de muebles de madera del tipo utilizado en comedores y cuartos de estar, y asientos con armazón de 
madera. 
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VALOR IMPORTACIONES DEL SECTOR MADERA-MUEBLE por CCAA 

Valores en millones de €        

Nº 
COMUNIDAD 
AUTÓNOMA 

2014 
Variación 

%  
Nº 

COMUNIDAD 
AUTÓNOMA 

2015 
Variación 

% 

1 Cataluña 486,5 11,0%  1 Cataluña 550,8 13,2% 

2 
Comunidad 
Valenciana 

271,2 18,1% 
 

2 
Comunidad 
Valenciana 

300,6 10,8% 

3 Madrid 232,3 3,9%  3 Madrid 256,9 10,6% 

4 Galicia 173,1 2,2%  4 Galicia 143,5 -17,1% 

5 Andalucía 151,1 -0,2%  5 Castilla y León 76,6 35,2% 

6 País Vasco 66,5 4,4%  6 Aragón 53,1 20,0% 

7 Castilla y León 56,7 8,6%  7 Andalucía 136,0 -10,0% 

8 Aragón 44,2 0,1%  8 País Vasco 76,4 14,8% 

9 La Rioja 38,8 24,2%  9 Navarra 30,8 23,8% 

10 Castilla-La Mancha 38,6 10,3%  10 Castilla-La Mancha 44,9 16,3% 

11 Murcia 34,0 42,0%  11 Murcia 41,7 22,5% 

12 Canarias 31,2 9,9%  12 La Rioja 45,5 17,3% 

13 Cantabria  26,6 40,5%  13 Canarias 34,7 11,3% 

14 Navarra 24,9 7,4%  14 Baleares 26,6 14,6% 

15 Baleares 23,2 5,1%  15 Cantabria  27,5 3,4% 

16 Asturias 13,0 -5,7%  16 Asturias 14,3 10,1% 

17 Extremadura 10,6 4,2%  17 Extremadura 12,0 13,0% 

SUBTOTAL 1.722,61    SUBTOTAL 1.871,94   

TOTAL 1.730,83 9,0%  TOTAL 1.881,53 8,7% 

Fuente: ESTACOM. Datos DEFINITIVOS 2014  Fuente: ESTACOM, Cierre provisional 2015 
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VALOR EXPORTACIONES DEL SECTOR MADERA-MUEBLE por CCAA 

Valores en millones de €        

Nº 
COMUNIDAD 
AUTÓNOMA 

2014 
Variación 

%  
Nº 

COMUNIDAD 
AUTÓNOMA 

2015 
Variación 

% 

1 Galicia 510,8 -1,6%  1 Galicia 511,7 0,2% 

2 Com.Valenciana 396,2 1,3%  2 Com.Valenciana 405,8 2,4% 

3 Cataluña 256,0 3,0%  3 Cataluña 298,4 16,6% 

4 Andalucía 201,0 26,2%  4 Andalucía 207,0 3,0% 

5 Castilla y León 106,4 13,9%  5 Castilla León 140,6 32,1% 

6 La Rioja 92,3 10,6%  6 La Rioja 117,6 27,4% 

7 País Vasco 88,3 6,2%  7 País Vasco 103,0 16,6% 

8 Madrid  75,5 -2,2%  8 Madrid 81,0 7,3% 

9 Murcia 65,6 22,6%  9 Aragón 69,9 12,7% 

10 Aragón 62,0 4,9%  10 Murcia 69,8 6,4% 

11 Castilla la Mancha 43,8 -10,5%  11 Castilla la Mancha 46,8 6,7% 

12 Navarra 39,0 16,3%  12 Navarra 43,6 11,9% 

13 Asturias 14,2 64,0%  13 Extremadura 12,8 26,7% 

14 Cantabria 11,4 702,7%  14 Asturias 11,5 -19,3% 

15 Extremadura 10,1 6,3%  15 Cantabria 10,2 -11,1% 

16 Sin Identificar 5,6 3,5%  16 Sin identificar 5,3 -5,7% 

17 Baleares 5,2 128,4%  17 Baleares 1,9 -64,5% 

18 Canarias 2,3 -25,5%  18 Canarias 1,4 -39,1% 

19 Ceuta y Melilla  0,1 -48,0%  19 Ceuta y Melilla  0,2 88,3% 

TOTAL: 1.985,99    TOTAL: 2.138,36 7,7% 

Fuente ESTACOM, según Cierre DEFINITIVO de 2014. 
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VALOR EXPORTACIONES MADERA Y MUEBLE, Países de Destino 

Valores en millones de €     

 Fuente ESTACOM 2015 % 2014 2013 

Países Ranking 2015 Millones de €  
Desviación 
sobre 2014 

Millones de € Millones de € 

Francia 1 433,52 -1,2% 438,58 403,59 

Portugal 2 352,20 -10,9% 395,39 370,21 

Reino Unido 3 187,86 15,8% 162,28 142,63 

Países Bajos 4 103,90 42,7% 72,81 72,67 

Estados Unidos 5 96,93 74,6% 55,51 50,99 

Italia 6 89,89 2,0% 88,14 81,06 

Marruecos 7 88,56 11,8% 79,23 74,21 

Alemania 8 83,69 9,0% 76,80 73,10 

Argelia 9 44,48 4,5% 42,58 27,49 

Arabia Saudita 10 44,24 82,6% 24,23 21,18 

México 11 34,75 25,4% 27,70 31,50 

Bélgica 12 32,38 21,9% 26,57 22,69 

Emiratos Árabes Unidos 13 24,32 21,3% 20,05 20,08 

Irlanda 14 23,84 20,4% 19,80 14,92 

Rusia 15 21,85 -37,2% 34,78 44,08 

Guinea Ecuatorial 16 19,06 1,2% 18,83 16,09 

China 17 18,42 43,4% 12,84 11,66 

Polonia 18 17,90 29,8% 13,79 11,68 

Israel 19 17,22 30,4% 13,20 16,74 

Suiza 20 15,29 10,4% 13,86 15,10 

Subtotal 

  

1.750,29   1.636,96 1.521,65 

Total: 2.138,38 7,7% 1.985,99 1.887,38 
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VALOR IMPORTACIONES MADERA Y MUEBLE, Países de Origen 

Valores en millones de €     

 Fuente ESTACOM 2015 % 2014 2013 

Países Ranking 2015 Millones de €  
Desviación 
sobre 2014 

Millones de € 
Millones de € 

Francia 1 295,29 16,1% 254,24 225,10 

Portugal 2 280,66 -8,2% 305,75 301,56 

China 3 213,23 18,3% 180,22 151,42 

Alemania 4 171,81 10,0% 156,16 137,52 

Italia 5 143,29 5,6% 135,70 122,10 

Polonia 6 98,63 16,3% 84,82 76,08 

Estados Unidos 7 87,57 58,1% 55,39 45,19 

Suecia 8 52,44 6,8% 49,09 47,17 

Rumanía 9 39,12 12,8% 34,67 50,19 

Bélgica 10 32,43 6,4% 30,48 32,50 

Austria 11 29,88 2,4% 29,18 24,72 

Finlandia 12 29,21 -9,7% 32,35 22,82 

Lituania 13 28,57 -8,4% 31,21 29,97 

Indonesia 14 26,27 16,1% 22,63 18,58 

Países Bajos 15 24,27 14,6% 21,17 15,23 

Dinamarca 16 24,06 -24,1% 31,68 22,56 

Vietnam 17 23,57 24,0% 19,01 16,10 

Camerún 18 23,31 29,1% 18,06 17,46 

Brasil 19 22,76 -10,8% 25,52 21,48 

Eslovaquia 20 19,12 4,9% 18,23 18,52 

Subtotal:   1.665,48   1.535,56 1.396,27 

TOTAL: 1.881,53 8,7% 1.730,83 1.587,78 
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EXPORTACIONES de madera y mueble por CC.AA. y variación último año. Millones € 

Valores en millones de €        

 EXPORTACIONES MADERA 
Variación 

sobre 
2014 

EXPORTACIONES MUEBLE 
Variación 

sobre 
2014   2013 2014 2015 2013 2014 2015 

Galicia 427,9 431,96 400,72 -7% 91,16 78,80 110,97 41% 

Asturias 8,2 13,68 9,77 -29% 0,46 0,52 1,69 225% 

Cantabria 7,3 10,80 9,46 -12% 0,74 0,64 0,71 12% 

País Vasco 62,9 36,50 40,46 11% 20,28 23,66 25,38 7% 

Navarra 29,8 64,68 77,66 20% 3,75 2,50 3,16 26% 

Aragón 19,7 22,47 24,22 8% 39,42 39,54 45,68 16% 

Cataluña 127,7 120,49 145,23 21% 120,73 135,54 153,19 13% 

Castilla y León 86,5 98,20 131,54 34% 6,94 8,22 9,02 10% 

La Rioja 78,6 89,00 112,38 26% 4,91 3,33 5,24 57% 

Madrid 39,9 36,12 35,55 -2% 37,33 39,36 45,43 15% 

Castilla-la 
Mancha 

28,3 
30,38 31,35 

3% 20,60 13,44 15,41 15% 

Com. Valenciana 151,8 158,81 161,56 2% 239,34 237,41 244,26 3% 

Baleares 0,5 2,19 0,59 -73% 1,75 3,04 1,26 -58% 

Extremadura 8,1 7,57 9,65 27% 1,44 2,52 3,13 24% 

Andalucía 65,3 91,58 101,24 11% 93,92 109,45 105,79 -3% 

Murcia 7,4 8,29 9,14 10% 46,14 57,31 60,63 6% 

Canarias 0,9 1,02 0,53 -48% 2,20 1,27 0,86 -32% 

Subtotal: 1.150,80 1.223,74 1.301,05   731,13 756,54 831,82   

TOTAL  1.153,00 1.226,47 1.303,98 6% 734,36 759,52 834,41 10% 

Fuente ESTACOM 
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IMPORTACIONES de madera y mueble por CC.AA. y variación último año. Millones € 

Valores en millones de €        

 IMPORTACIONES MADERA 
Variación 

sobre 2014 

IMPORTACIONES MUEBLE 
Variación 

sobre 2014 
  2013 2014 2015 2013 2014 2015 

Galicia 140,4 140,08 112,01 -20,0% 28,99 33,01 31,45 -4,7% 

Asturias 8,5 7,78 9,18 18,0% 5,30 5,19 5,10 -1,8% 

Cantabria 18,3 26,09 26,61 2,0% 0,65 0,55 0,93 70,8% 

País Vasco 56,1 19,02 24,18 27,1% 7,63 10,02 10,17 1,5% 

Navarra 17,8 56,50 66,23 17,2% 5,39 5,89 6,66 13,1% 

Aragón 27,2 27,29 35,65 30,6% 17,02 16,92 17,41 2,9% 

Cataluña 183 199,90 217,26 8,7% 255,45 286,62 333,56 16,4% 

Castilla y León 40 45,16 67,61 49,7% 12,23 11,53 9,00 -21,9% 

La Rioja 30,8 38,41 45,27 17,8% 0,39 0,35 0,20 -42,9% 

Madrid 127,9 125,32 127,38 1,6% 95,60 106,98 129,53 21,1% 

Castilla la 
Mancha 

28,7 31,84 36,24 13,8% 6,30 6,79 8,68 27,8% 

Com. Valenciana 163,8 195,66 226,07 15,5% 65,92 75,57 74,52 -1,4% 

Baleares 9,4 11,55 11,87 2,8% 12,75 11,68 14,75 26,4% 

Extremadura 9,3 9,89 11,33 14,6% 0,82 0,69 0,62 -9,5% 

Andalucía 105,7 105,41 86,55 -17,9% 45,71 45,68 49,49 8,3% 

Murcia 11,7 15,81 20,55 29,9% 12,31 18,23 21,15 16,0% 

Canarias 11,9 14,38 15,39 7,0% 16,49 16,81 19,33 15,0% 

Subtotal: 990,50 1.070,11 1.139,39   588,96 652,50 732,56   

TOTAL  994,26 1.073,72 1.144,33 6,6% 593,53 657,10 737,20 12,2% 

Fuente ESTACOM, según cierre definitivo 2014 y 2015 

 


